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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat střet dvou náboženství, katolicismu a

protestantismu, ve Velké Británii šestnáctého století. Práce charakterizuje dvě královny z

Tudorovské dynastie – Marii I a Alžbětu I, přičemž každá vyznávala odlišnou víru. Další

částí bakalářské práce popisuje literaturu a divadlo alžbětinské doby, především dva přední

autory Williama Shakespeara and Edmunda Spensera. Analytická část práce se zaměřuje

na rozepře dvou královských sester, a jaký dopad měla na Alžbětu I náboženská povstání.

Analýza se zabývá knihami autorky Alison Weirové, a to jejími fikcemi Princezna Alžběta

a Nevinná zrádkyně, a literaturou faktu The Life of Elizabeth I.

Klíčová slova: reformace, protestantismus, katolicismus, Tudorovci, William Shakespeare,

Edmund Spenser, Alison Weir, Princezna Alžběta, Nevinná zrádkyně, The Life

of Elizabeth I.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis aims to analyse the clash of two religions, Catholicism and

Protestantism, in the United Kingdom in the sixteenth century. The work characterizes two

royal sisters of the Tudor dynasty – Mary I and Elizabeth I, who professed different

religious beliefs. Another part of the thesis describes literature and theatre in the

Elizabethan period, highlighting the authors William Shakespeare and Edmund Spenser.

The analytical part of the thesis focuses on the quarrels between the two sisters and the

impacts of religious uprisings on the life of Elizabeth I. The analysis is based on works of

the author Alison Weir, namely her fictions The Lady Elizabeth and Innocent Traitor and

the non-fiction The Life of Elizabeth I.

Keywords: reformation, Protestantism, Catholicism, Tudors, William Shakespeare,

Edmund Spenser, Alison Weir, The Lady Elizabeth, Innocent Traitor, The Life of Elizabeth
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INTRODUCTION

The Tudor dynasty has always been a fascinating topic for the public. Literary and media

adaptations, especially those depicting the Elizabethan period, do not always depict the

royal family in a historically correct reality.
1
Alison Weir, the best-selling woman historian

in the United Kingdom,
2
specializes in the Tudors and aims to present all the figures and

events in her historical works as accurately as possible. In her non-fiction book The Life of

Elizabeth I, published in 1998, Weir describes the reign of Elizabeth I from her accession

in 1558 until she died in 1603, with all the information provided based on historical

records. The book also focuses on the critical events preceding Elizabeth’s reign, namely

those involving her family members Henry VIII, Mary I, and Edward VI. On the other

hand, in two of her fictions, Innocent Traitor (2006) and The Lady Elizabeth (2008), Weir

reacts to depictions of the royals in popular series and documentaries, e.g., the BBC series

The Tudors (2007-2010). Alison Weir has admitted that in her novels she sometimes lets

her imagination prevail over the facts themselves to provide the reader with a more

enjoyable story.

The thesis intends to analyse all these elements in three books by Alison Weir:

Innocent Traitor, The Lady Elizabeth and The Life of Elizabeth I, using relevant academic

references and citations from the books themselves. The focus is first on the historical-

cultural background of religious reformation under the reign of Henry VIII and Edward VI,

the Counter-Reformation of Mary I, and then the long-lasting governance of the Protestant

Elizabeth I. The thesis also characterizes the two most prolific and well-known authors of

the Elizabethan era, William Shakespeare and Edmund Spenser, with regard to religion as

well as another crucial element in Elizabethan literature – erotization. Edmund Spenser is

well-known for his epic poem The Faerie Queen, which is dedicated especially to

Elizabeth I and deals with the theme of religion, e.g., in terms of the queen’s marriage.

William Shakespeare’s plays were highly appreciated by Queen Elizabeth, especially

Henry IV, and on account of this play, Shakespeare wrote his The Merry Wives of Windsor

to Elizabeth’s commandments. Elizabeth was enthusiastic about the theatre and, in 1583,

even created her own company, The Queen’s Men, who performed for her and her court.

However, by the end of sixteenth century the Puritans had gradually begun to gain power;

these extremely fervent Protestants were strictly against theatre and did their best to ban it.

1
Hilary Jane Locke, “Go too far on Tudor-speak, all hey-nonny-nonny, [and] you’ll alienate your readers’:

Alison Weir, and Historical Fiction, and the Representation of Tudor,” Parergon 37, no. 2 (2020): 156.
2
Robinson, Ian. “Home,” Alison Weir, accessed on April 20, 2022. http://www.alisonweir.org.uk
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This effort was ultimately successful, as the Puritan-dominated “Long Parliament” made

theatre illegal in 1642, forty years after Elizabeth’s death.
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I. THEORETICAL AND

HISTORICAL/CULTURAL

BACKGROUND
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1 THE REFORMATION

To properly comprehend the concept of the social and religious changes in England during

the Elizabethan period, a deeper look must be taken at the preceding historical events

within Europe. These are associated with one massive movement, the Protestant

Reformation. More precisely, this is represented by a series of reformations all over

Europe in the sixteenth century to recover various visions of Christian faith and practice.
3

The movements were generally in rebellion against the perceived tyranny and corruption of

the Roman Catholic Church, which had dominated Europe throughout the Middle Ages.

The precursor and anticipatory reformer of all the changes in Europe was one man –

Jan Hus of Bohemia, who was mainly active during the fifteenth century.
4
To illustrate his

trail throughout Europe, there are many extant treatises written by Hus which caused

controversy, such as Of Schism and the Unity of the Church or Of Evangelic Perfection.

One of these treatises, Of the Abomination of Priests and Monks in the Church of Jesus

Christ, in particular focuses on the odiousness of Catholic clergy
5
and can be found in

Letters of John Hus.
6
The followers of Hus and their criticism of the Catholic Church were

more profound than that of Martin Luther 100 years later. Hus was invited to be a part of a

debate assembled by the Roman king Sigismund. This invitation turned out to be a

deception, and Jan Hus was eventually tried and condemned by the Council of Constance,

resulting in his burning at the stake in 1415. This prompted a series of rebellions in

Bohemia and Poland, known as “The Hussite movement.”
7

The main initiator of the Protestant Reformation was Martin Luther and his 95 theses

of 1517. He believed that all Christians should behave directly according to what is written

in the Bible to achieve salvation. John Calvin, who believed in a theocracy, i.e., that

Church and state should be one, is also worth mentioning.
8

The Reformation itself was not only about the Catholic faith but rather about the

practices of the Church, e.g., in collecting financial payments called indulgences from

3
Thomas Fudge, “In Praise of Heresy,” Journal of Religious History 43, no. 1 (March 2019): 25.

4
Trevor O’Reggio, “Jan Huss and the Origins of the Protestant Reformation,” Journal of the Adventist

Theological Society (February 2017): 100.
5
Trevor O’Reggio, “Jan Huss and the Origins of the Protestant Reformation,” Journal of the Adventist

Theological Society (February 2017): 104.
6
Jan Hus, Emile De Bonnechose, Martin Luther, Letters of John Huss, Written During His Exile and

Imprisonment (Edinburgh: William Whyte & Co: 1846), 219.
7
William A. Pelz, “The Other Reformation: Martin Luther, Religious dogmatism and the Common people,”

in A People’s History of Modern Europe (London: Pluto Press), 18.
8
William A. Pelz, “The Other Reformation: Martin Luther, Religious dogmatism and the Common people,”

in A People’s History of Modern Europe (London: Pluto Press), 20.
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those who could pay them in the hopes of spending less time in purgatory.
9
From the very

beginning of Christianity, the main form of government was undemocratic and politically

intolerant, based for example on the example of Thomas Aquinas (1225-1274), who

believed that the Church has authority over states and its people. The Protestant

Reformation permanently altered this view of the world and its functionality by breaking

of the monopoly of the Catholic Church.
10

The Reformation, which took place in England, was not only one specific action

with a precise date; it was a long and complex process, as it also was in the other nations.

Contrary to other countries such as Germany or Scotland, which nearly swept away

ultimately the institutions of the Middle Ages, the aim of the English Reformation was not

to break the continuity of Christianity itself.
11

Its main goal was to break away from the

supremacy of Rome and obedience and the whole Roman Catholic Church with the Pope at

its head. These changes were enforced from the centre by deliberate governmental action:

the people were persuaded to accept new policies by a carefully orchestrated campaign of

preaching and printed propaganda, with encouragement to conform provided by a

sharpening of the treason laws.
12

The subsequent history of the Church of England, as it is known nowadays, was

affected by the historical process of the Reformation. It mainly led to the establishment of

the Church of England of which was Henry VIII himself declared supreme head.
13

Being

married to Catherine of Aragon, who did not produce him a son as a relevant heir, the king

was inclined to marry Anne Boleyn. The Pope stood in the way of Henry’s intention; the


[…]


Bible – in the thesis, the description of the most prolific translations and historical events

related to the Bible are presented.

The two most important historical figures in this thesis are Mary Tudor and Elizabeth

Tudor, the two royal sisters. Catholic Mary I strongly disagreed with actions of her father,

Henry VIII, and during her reign Protestantism and its adherents were not well understood.

Even her marriage to the Spanish Philip II did not add to her popularity, she was easily

influenced by his opinions, and at his instigation began the mass punishment of

Protestants. During her reign, between 1553 and 1558, there were many uprisings, among

the most famous we include Lady Jane Grey’s declaration as Queen of England and also

Sir Thomas Wyatt’s rebellion. All these uprisings were based on religion - Lady Jane Grey

was a Protestant and after the death of Edward VI she was the most suitable choice for the

government of the time.

Elizabeth I is one of the main topics in this bachelor thesis, she was and still is

considered one of the most important – if not the most important – monarchs of England.

She was primarily known for her status as “Virgin Queen,” as she never married and never

gave birth to a child. During her reign of 1558–1603, religious disputes were calmed down

as Elizabeth tried to accommodate all her citizens. Knowing that nothing was more

important than the trust of the subjects in their sovereign, she decided to “marry” England

and its people. The Elizabethan era is also considered to be a time of heyday, whether we

take into account education, literature or theatre. Some of the greatest literary figures of all

time were writing in this age: Edmund Spenser, William Shakespeare and Christopher

Marlowe.
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The analysis is preceded by a section containing basic information about Alison Weir

and her literary activities. As for her works, which began with non-fiction on the Tudors in

the 1980s, Weir devoted attention to historical accuracy, for which she became well-known

among academic historians. Weir has chosen not to discuss her own religious beliefs, but

in her youth she attended a school that was characterized by Anglican elements. For

example, the students annually visited St Giles’s Church, which is associated with the

name of John Foxe, from whose works Weir draws information in her book The Life of

Elizabeth I.

The analysis itself begins with disputes between Mary and Elizabeth, which have a

religious basis. At the beginning of Mary I’s reign, Sir Thomas Wyatt’s rebellion took

place in 1554, with Elizabeth said to be one of the accomplices. It was believed that

Elizabeth wanted to get to the throne at any cost. However, after a brief imprisonment,

Elizabeth was acquitted and stripped of all charges for lack of evidence. Alison Weir’s

fiction The Lady Elizabeth details Elizabeth’s anguish associated with this period, such as

the one occasion was Elizabeth was denied reading the Bible because this considered

dangerous in those times. Later during Mary’s reign, Elizabeth had to pretend to convert to

Catholicism, but this was soon revealed by Mary’s advisers. Many Protestants were burned

at the stake during Mary’s reign, and after Elizabeth I ascended the throne in 1558, her

older sister came to be called “Bloody Mary” or “Tyrant.” The sisters’ relationship was full

of tension, distrust, and rivalry. Mary I was not as confident compared to her younger

sister. Mary desired a marriage and kids with Philip of Spain but unfortunately her wishes

did not come true; she had many miscarriages and died alone and sad because her husband

spent most of his time in Spain. As described in Weir’s biography The Life of Elizabeth I,

all these events associated with Mary Tudor formed the basis of Elizabeth’s reign.

Elizabeth firmly believed that it was God who helped her to the throne. She also did

everything in her power to identify with her citizens — something her older sister Mary

had never mastered.

Concerning Elizabeth’s passion, the analysis deals primarily with theatre and William

Shakespeare, whom Alison Weir mentions in The Life of Elizabeth I. With regard to this

non-fiction, the thesis analyses a situation when Elizabeth demands Shakespeare to write a

new play in which the character of Falstaff falls in love. As historians argue about the

origin of this story, it is sure that Shakespeare wrote the play The Merry Wives of Windsor

for Elizabeth I, and in a couple of days; the play consists of many elements close to the
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Queen. For instance, it depicts her favourite form of entertainment, the pageants, and also

her castle Windsor. This period gave rise to the theatre Globe which was built by

Shakespeare and his Lord Chamberlain’s Men in 1599. London became the centre of

theatres, and the Puritans were a stumbling block because they tried to close most of

London’s theatres. Nonetheless, Elizabeth I was sharply opposed to this; she founded her

own company, The Queen’s Men, and thus there was a heyday for drama and theatre in

Elizabethan times.

Elizabeth’s second passion was literature, and there is no doubt that she had very

broad educational options because she had access to the best scholars of the time. Not only

was she a lover of literature, she herself became a model for some works. Alison Weir

mentions one author in particular: Edmund Spenser. That is a name tightly connected to

sixteenth-century literature, mainly thanks to his The Faerie Queene. One of the most

important features in this epic poem was the idea of marriage, and no other Elizabethan

authors shared such a strong interest in this topic. It is evident that this pointed to Elizabeth

and the theme of her wedding, considering the work was dedicated to her, to the “fairy

queen.” In addition, the theme of marriage was delicate to Elizabeth, as throughout her

reign she was empowered by the position of the Virgin Queen and she refused to marry.

Alison Weir names one chapter in the book The Life of Elizabeth I “Gloriana” – the

character of The Faerie Queene who represents Elizabeth I.

Both in the works of the Spenser and in the works of Alison Weir we can find erotic

elements. In Spencer’s The Faerie Queene, the topic of erotization has been analysed in

connection to the character of Serena, through whose body Spenser created sexual tension.

The sexual elements were frequent in Elizabethan literature and could have been spotted in

most works. Alison Weir includes titillating scenes in two of the analysed books in this

thesis, Innocent Traitor and The Lady Elizabeth. In both Weir’s fictions, one can see the

impact of her beginnings in creating fictional stories. She let her imagination prevail and,

as Weir herself states in the last part of The Lady Elizabeth, some situations she completely

invented. Alison Weir’s novel thus contains elements of post-modernism through her

deliberate manipulation of fact and fiction.
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