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Outline and division A B C D E F
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Formatting (citations, presentation) A B C D E F

Content

Thesis statement formulation A B C D E F

Sources and their utilization A B C D E F
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Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):

The thesis is well written and organized, although the template has Section I as “Theoretical

Background”, which is not really accurate here and could have been changed to be more specific.

The formatting is also good, with the exception of the Bibliography section: an unedited URL is

included for almost every reference, and some have abbreviations that are not spelled out. A

representative example can be found on page 49 (I could not paste it into this document because the

URL is too long). The topic of the thesis is interesting and informative. My only real criticism is

that, as is often the case at this level, there is no clear research question; the thesis is “about”

something but does not make arguments for or against any proposition.

Questions to be answered by student:

1. Could you please summarize, in one or two sentences, the main argument that you are making in

the thesis? What evidence confirms or disconfirms the position you are taking?

2. On page 14, there is the following passage: “The Bible was essential to religion and English

literature itself as well due to its influence on English grammar and speech […]. One of these is the

effect on language in terms of the strong echo of Biblical phraseology in everyday speech, for

instance the commonly used phrases “Thank God / Thank goodness” and “God bless you” rooted in

the lexicon of English-speaking people.” Could you please explain how the phrases you mention

are specific to the Christian Bible and not just religion generally? Do you mean a particular English

translation of the Bible? Also, what effect did the Bible have on English grammar, beyond the

lexicon or conventionalized expressions?
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